UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG TH QUANG MINH
            Số: 07/KH - THQM
	CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quang Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 1031/SGD&ĐT ngày 22/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc triển khai hoạt động đầu năm học và tổ chức khai giảng năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào điều kiện thực tế, trường Tiểu học Quang Minh xây dựng kế hoạch khai giảng năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng trang trọng, ý nghĩa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi bước vào năm học mới và thực hiện nghiêm túc việc tiết kiệm chống lãng phí;

- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ với các hình thức linh hoạt, vui tươi và sinh động;

- Giáo dục và tuyên truyền ngày khai giảng năm học mới.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kịch bản, tổ chức tập luyện và chuẩn bị chu đáo, chi tiết cho các nội dung trong buổi Lễ khai giảng.

- Các bài phát biểu được chuẩn bị kỹ nội dung ngắn gọn, động viên, khích lệ thầy trò trong buổi Lễ khai giảng năm học mới.

- Nghi lễ khai giảng trang trọng đúng, đủ nội dung có ý nghĩa, tạo tâm thế phấn khởi cho thầy và trò bước vào năm học mới. Tạo dấu ấn tốt đẹp cho học sinh lớp 1 khi bước vào trường Tiểu học.
II. THỜI GIAN:  ½ ngày, từ 7 giờ, thứ hai ngày 05/9/2022.
III. THÀNH PHẦN THAM GIA
1. Thành phần mời
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT và một số ban ngành của huyện;
- Lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Gia Lộc;

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND và một số đoàn thể địa phương;
- Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.
2. Thành phần triệu tập
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

IV. NỘI DUNG
- Đón học sinh đầu cấp;

- Chào cờ, hát Quốc ca (tất cả học sinh, giáo viên và đại biểu cùng hát);

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

- Văn nghệ chào mừng;

- Đọc thư của Chủ tịch nước gửi các thầy, cô giáo và các em học sinh nhân dịp khai giảng năm học mới;

- Diễn văn khai giảng năm học mới và đánh trống khai giảng;

- Trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khan;

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;

- Bế mạc buổi Lễ khai giảng.
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC

1. Phân công nhiệm vụ chuẩn bị cho Lễ khai giảng
- Diễn văn: đ/c Nguyễn Văn Quân
- Lên chương trình, kịch bản, tổ chức: đ/c Nguyễn Thị Thùy
- Chỉ đạo tập luyện nghi lễ, đội hình: đ/c Vũ Thị Oanh

- Chuẩn bị âm thanh: đ/c Phạm Quang Trung
- Chỉ đạo trang trí: đ/c Nguyễn Văn Phương cùng Chi đoàn giáo viên.

- Tập duyệt văn nghệ: đ/c Vũ Thị Oanh
2. Phân công nhiệm vụ tổ chức Lễ khai giảng

- Dẫn chương trình Văn nghệ, đón học sinh lớp 1: đ/c Tô Thị Hải Hòa
- Dẫn chương trình Lễ khai giảng: đ/c Vũ Thị Oanh
- Đọc thư Chủ tịch nước: đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy
- Đọc diễn văn, đánh trống khai giảng: đ/c Nguyễn Văn Quân
- Lễ tân: đ/c Hạnh, Nhung, Thoan, Lý
- Quản lý học sinh: Giáo viên chủ nhiệm các lớp
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đồng chí được phân công và giáo viên, nhân viên toàn trường căn cứ kế hoạch thực hiện.

2. Các đồng chí trưởng các tổ chức đoàn thể, tổ trưởng tổ CM, GVCN phối hợp chặt chẽ thực hiện kế hoạch đề ra để ngày khai giảng thực sự là ngày vui của học sinh nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023 của trường Tiểu học Quang Minh. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng phản ánh về Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Các tổ CM, Các Đoàn thể nhà trường; (để TH)
- Đăng trên Wesite;

- Lưu: VT.

	  HIỆU TRƯỞNG

                   ( Đã ký)
  Nguyễn Văn Quân